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會計及財務匯報局（「會財局」）和香港會計師公會（「公會」）就有關持有執業證

書的公會資深會員所使用稱謂的聯合聲明 

1. 會財局和公會發佈本聯合聲明，以根據為會計專業的進一步監管改革而於 2022 年 10 月 

1 日生效的《會計及財務匯報局條例》（第 588 章）（「會財局條例」）的立法修訂，

釐清對「執業資深會計師」的稱謂、相關字詞和英文縮寫「FCPA (practising)」的使用。 

2. 自 2022 年 10 月 1 日起，有人查詢持有執業證書的公會資深會員（即會員資歷至少七年，

並根據《專業會計師附例》（第 50A 章）（「附例」）第 22(2) 條，獲公會理事會批准

成為資深會員的公會會員）是否可繼續使用上文第 1 段中提及的稱謂、字詞和英文縮寫。 

使用「執業資深會計師」的稱謂及相關字詞和英文縮寫的依據 

於 2022 年 10 月 1 日之前 

3. 《專業會計師條例》（第 50 章）和附例均未有對使用「執業資深會計師」的稱謂有所規

定。 然而，根據公會理事會作出的決定，「持有執業證書的香港會計師公會資深會員可
稱自己為『執業資深會計師』及使用英文縮寫『FCPA (practising)』」。 公會理事會的

這項決定載於公會頒布的《專業會計師職業道德守則》第 C 章第 800 條。 

自 2022 年 10 月 1 日起 

4. 自 2022 年 10 月 1 日起，會財局成為負責根據《會財局條例》第 2A 部第 1 分部向會計

師（即公會會員）發出執業證書和根據《會財局條例》第 2A 部第 4 分部備存執業會計

師註冊紀錄冊的機構。 根據《會財局條例》第 20AAZZN 條，只有持有執業證書的會計

師才有資格使用「執業會計師」的稱謂、相關字詞和英文縮寫「CPA (practising)」。 實

際上，「執業會計師」的稱謂在使用上沒有改變。 

5. 由於「執業資深會計師」之稱謂包含了持有執業證書和公會資深會員的資格，因此在 

2022 年 10 月 1 日之後使用該稱謂應由會財局和公會共同決定。 

6. 故此，公會理事會已廢除了《專業會計師職業道德守則》第 C 章第 800 條所述的決定。 

本聯合聲明將取代上述公會理事會的決定，作為基於下述理由使用相關稱謂的依據。 

維持持有執業證書的公會資深會員使用稱謂之現狀 

7. 會財局和公會注意到，持有執業證書的公會資深會員在其名片和文具上將自己描述為

「FCPA (practising)」和「執業資深會計師」的情況很常見，且這些稱謂在行業中廣為

接受。 會財局和公會決定維持現狀。 

8. 因此，會財局和公會同意，自 2022 年 10 月 1 日起，持有執業證書的公會資深會員可繼

續使用「執業資深會計師」的稱謂、相關字詞和英文縮寫「FCPA (practising)」。 

9. 公會將修訂 《專業會計師職業道德守則》第 C 章第 800 條，以引用本聯合聲明作為繼續

使用「執業資深會計師」的稱謂及相關字詞和英文縮寫的依據。 

使用「會計師」和「資深會計師」的稱謂 

10. 本聯合聲明僅關於對「執業資深會計師」及相關字詞和英文縮寫的使用。 

11. 由於公會繼續負責註冊會計師，本聯合聲明不影響繼續使用受附例第 22 條規管的「會計
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師」和「資深會計師」的稱謂、相關字詞和英文縮寫。 

 

 

會計及財務匯報局 

香港會計師公會 

2023年 1月 16日 


